

Plantorama A/S
Skæring Skolevej 199B
8250 Egå
CVR-nr. 14982442

Årsrapport 2016

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 16.03.2017

Dirigent



Navn: Jan Godballe Børjesson

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2016	10
Balance pr. 31.12.2016	11
Egenkapitalopgørelse for 2016	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	20

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Plantorama A/S
Skæring Skolevej 199B
8250 Egå

CVR-nr.: 14982442
Stiftet: 01.03.1991
Hjemsted: Aarhus
Regnskabsår: 01.01.2016 - 31.12.2016

Telefon: 87 43 12 80
Hjemmeside: www.plantorama.dk

Bestyrelse

Jan Godballe Børjesson, formand
Peter Vang Christensen
Søren Vang Christensen
Anne-Marie Krog

Direktion

Peter Vang Christensen

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
City Tower, Værkmestergade 2
8000 Aarhus C

Ledelsesberetning

	2016	2015	2014	2013	2012
	<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Nettoomsætning	359.028	323.419	301.823	300.686	256.256
Bruttoresultat	87.261	75.110	75.043	69.793	63.688
Driftsresultat	16.109	11.623	8.976	4.724	8.503
Resultat af finansielle poster	(2.211)	(2.378)	(3.701)	(2.475)	(1.657)
Årets resultat	10.636	7.224	3.979	1.616	5.374
Samlede aktiver	150.436	119.691	180.401	182.933	115.584
Investeringer i materielle anlægsaktiver	11.807	7.475	1.806	6.037	3.347
Egenkapital	61.323	50.687	43.464	39.011	31.374
Nøgletal					
Bruttomargin (%)	24,3	23,2	24,9	23,2	24,9
Egenkapitalens forrentning (%)	19,0	15,3	9,6	4,6	19,2
Soliditetsgrad (%)	40,8	42,3	24,1	21,3	27,1

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykkes
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Plantorama A/S driver plantecentre og dyrehandel i byerne Aarhus, Randers, Viborg, Vejle, Odense, Aalborg Sønderborg, Hillerød og Vallensbæk. Den 3. marts 2017 åbner det nye havecenter i Horsens og den 10. marts 2017 åbner det nye havecenter på Amager.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Aktivitetsniveauet i 2016 har været en del højere end i 2015. Således er omsætningen steget med over 11% til nu 359.028 t.kr. Alle butikker har i 2016 realiseret organisk vækst.

Årets resultat før skat er et overskud på 13.899 t.kr. mod sidste års resultat før skat på 9.245 t.kr. og anses som værende tilfredsstillende. Driftsresultatet (EBIT) udgør 16.109 t.kr., hvilket er en stigning på 4.486 t.kr. i forhold til året før. Den væsentligste forklaring på udviklingen i forhold til 2015 er forbedret bruttoresultat som følge af stigning i omsætningen.

Egenkapitalen udgør 61.323 t.kr. pr. 31. december 2016, svarende til en soliditetsgrad på 40,7%.

Oplysninger om ikke-finansielle forhold

Der er ikke væsentlige ikke-finansielle forhold som har påvirket regnskabet for 2016 ud over det anførte under "aktiviteter og økonomiske forhold".

Forventet udvikling

For det kommende år forventes en stigning i både omsætning og den primære drift.

Særlige risici

Driftsrisici

De driftsmæssige risici skønnes i al væsentlighed afgrænset til den markedsmæssige udvikling.

Valutarisici

Plantorama A/S foretager visse varekøb i udenlandsk valuta.

Kreditrisici

Virksomhedens omsætning består primært af kontantsalg, hvorfor tilgodehavenderne fra salg alene udgør ubetydelige beløb.

Likviditet

Selskabet har en likvid beholdning på 1.557 t.kr. pr. 31.12.2016. Der foregår løbende drøftelser med kreditinstitutter om tilpasning af kreditrammer til selskabets særlige behov, herunder sæsonudsving.

Redegørelse for samfundsansvar

Plantorama A/S har ikke i henhold til årsregnskabslovens krav i § 99a politikker for samfundsansvar.

Menneskerettigheder og klimapåvirkning

Plantorama A/S har ikke særskilte politikker for menneskerettigheder eller klimapåvirkning.

Ledelsesberetning

Måltal og politikker for det underrepræsenterede køn

Plantorama's primære kundesegment er kvinder, hvorfor fokus herpå er en naturlig følge af den løbende udvikling af virksomheden. For at imødekomme kravene i loven og som led i den løbende forretningsmæssige udvikling arbejdes der på at øge antallet af kvinder hos Plantorama A/S både i bestyrelsen og i de øvrige ledelsesniveauer.

Bestyrelsen

Den kønsmæssige fordeling blandt de 4 bestyrelsesmedlemmer i Plantorama A/S udgør i 2016:

- 1 kvinde svarende til 25 %
- 3 mænd svarende til 75%

Det opstillede mål for 2016 er hermed realiseret.

Bestyrelsen for Plantorama A/S vil bestræbe sig på at opnå en ligelig fordeling af kønnene blandt bestyrelsesmedlemmerne. Som led heri er det en målsætning for de kommende års bestyrelsesarbejde, at opnå en ligelig repræsentation af kvinder og mænd, svarende til en andel af kvinder på mindst 40% i bestyrelsen. Dette vil ske under hensyntagen til sammensætning af de for bestyrelsen nødvendige komplementære kompetencer.

Konkrete måltal:

	Antal af mænd i bestyrelsen	Antal af kvinder i bestyrelsen
Regnskabsåret 2017	3	1
Regnskabsåret 2019	2	2

Selskabets arbejde med opnåelse af det fastlagte måltal evalueres hvert år på selskabets generalforsamling i marts måned.

Øvrige ledelseslag

Øvrige ledelseslag er defineret som Butikshefer og afdelingschefer samt funktionschefer i stabsfunktioner.

Redegørelse for politikker

Plantorama A/S ønsker, at alle medarbejdere oplever, at virksomheden har en åben og fordomsfri kultur, hvor den enkelte kan udnytte sine kompetencer bedst muligt. Virksomheden er meget opmærksom på fordelene ved en mangfoldig organisation både i forhold til køn, alder, kompetencer, nationalitet m.v. og Plantorama A/S arbejder derfor på at styrke mangfoldigheden i medarbejdergruppen generelt.

Det underrepræsenterede køn hos Plantorama A/S skal til enhver tid opleve, at de har samme muligheder for karriere og lederstillinger som øvrige medarbejdere.

Ledelsesberetning

Omsætning af politikker til handling

Plantorama A/S har fokus på at øge andelen af kvinder i de øvrige ledelsesniveauer gennem nedenstående politikker og initiativer

- **Tiltrækning og rekruttering:** Ved rekruttering fremgår det tydeligt af stillingsopslaget, at kandidaten ikke bliver vurderet ud fra køn, nationalitet, etnicitet eller alder. Ved rekruttering til de øvrige ledelsesniveauer, vil ledelsen vælge kvinden, såfremt man har to lige kvalificerede ansøgere af forskelligt køn i bestræbelsen på at øge andelen af kvinder i de øvrige ledelseslag.
- **Udvikling og fastholdelse:** Igennem medarbejderudviklingssamtaler og en årlig medarbejdertrivselsundersøgelse er der fokus på balance mellem arbejds- og privatliv. I medarbejdersamtalen sker der en afklaring af medarbejderens egne karrieremål. Der er løbende opfølgning på fastsatte mål og udviklingsmuligheder. Der er i ledelsen særligt fokus på udarbejdelse af karriereplaner for kvindelige medarbejdere.

Vurdering af opnåede resultater

Selskabets arbejde med mangfoldighed i de øvrige ledelseslag er fortsat i sin opstart, og der er endnu ikke et grundlag for at vurdere de opnåede resultater.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
Nettoomsætning		359.028.061	323.419
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		(197.414.578)	(185.610)
Andre eksterne omkostninger	1	<u>(74.352.862)</u>	<u>(62.699)</u>
Bruttoresultat		87.260.621	75.110
Personaleomkostninger	2	(61.154.968)	(54.908)
Af- og nedskrivninger	3	<u>(9.996.251)</u>	<u>(8.579)</u>
Driftsresultat		16.109.402	11.623
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		596.035	517
Andre finansielle indtægter	4	552.146	1.894
Andre finansielle omkostninger	5	<u>(3.358.814)</u>	<u>(4.789)</u>
Resultat før skat		13.898.769	9.245
Skat af årets resultat	6	<u>(3.262.765)</u>	<u>(2.021)</u>
Årets resultat	7	<u>10.636.004</u>	<u>7.224</u>

Balance pr. 31.12.2016

	Note	2016 kr.	2015 t.kr.
Færdiggjorte udviklingsprojekter		2.373.036	2.593
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		5.229.102	245
Erhvervede varemærker		0	4
Immaterielle anlægsaktiver	8	7.602.138	2.842
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		43.132.434	40.078
Indretning af lejede lokaler		1.797.404	1.401
Materielle anlægsaktiver	9	44.929.838	41.479
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		227.767	157
Andre værdipapirer og kapitalandele		5.600	6
Andre tilgodehavender		24.756.191	21.047
Finansielle anlægsaktiver	10	24.989.558	21.210
Anlægsaktiver		77.521.534	65.531
Råvarer og hjælpematerialer		44.721.187	40.509
Forudbetalinger for varer		492.000	274
Varebeholdninger		45.213.187	40.783
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.045.343	440
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		17.889.932	5.002
Andre tilgodehavender		4.632.298	4.038
Periodeafgrænsningsposter	11	2.576.442	2.956
Tilgodehavender		26.144.015	12.436
Likvide beholdninger		1.557.246	941
Omsætningsaktiver		72.914.448	54.160
Aktiver		150.435.982	119.691

Balance pr. 31.12.2016

	Note	2016 kr.	2015 t.kr.
Virksomhedskapital	12	3.333.333	3.333
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		93.442	22
Reserve for udviklingsomkostninger		809.236	0
Overført overskud eller underskud		55.587.321	47.332
Forslag til udbytte for regnskabsåret		1.500.000	0
Egenkapital		61.323.332	50.687
Udskudt skat	13	2.529.000	736
Hensatte forpligtelser		2.529.000	736
Finansielle leasingforpligtelser		11.942.120	5.885
Langfristede gældsforpligtelser	14	11.942.120	5.885
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	14	4.961.765	6.149
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt		28.478.959	20.773
Leverandører af varer og tjenesteydelser		20.256.547	17.398
Gæld til tilknyttede virksomheder		4.990.468	4.079
Skyldig selskabsskat		0	428
Skyldige sambeskatningsbidrag		191.482	0
Anden gæld		15.762.309	13.556
Kortfristede gældsforpligtelser		74.641.530	62.383
Gældsforpligtelser		86.583.650	68.268
Passiver		150.435.982	119.691
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	15		
Eventualforpligtelser	16		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	17		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	18		
Koncernforhold	19		

Egenkapitalopgørelse for 2016

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for netto- opskrivning efter indre værdis metode kr.	Reserve for udviklings- omkostninger kr.	Overført overskud eller underskud kr.
Egenkapital primo	3.333.333	22.407	0	47.331.588
Udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	(525.000)	0	525.000
Årets resultat	0	596.035	809.236	7.730.733
Egenkapital ultimo	3.333.333	93.442	809.236	55.587.321
			Forslag til udbytte for regnskabs- året kr.	I alt kr.
Egenkapital primo			0	50.687.328
Udbytte fra tilknyttede virksomheder			0	0
Årets resultat			1.500.000	10.636.004
Egenkapital ultimo			1.500.000	61.323.332

Noter

1. Andre eksterne omkostninger

Plantorama A/S har i henhold til årsregnskabslovens §96 stk. 3 undladt at udarbejde noten for revisionshonorar.

	2016	2015
	kr.	t.kr.
2. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	56.616.853	50.751
Pensioner	3.693.854	3.412
Andre omkostninger til social sikring	844.261	745
	61.154.968	54.908
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	171	153

	2016	2015
	kr.	t.kr.
3. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	1.640.588	1.166
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	8.355.663	7.288
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	0	125
	9.996.251	8.579

	2016	2015
	kr.	t.kr.
4. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	149.737	1.431
Valutakursreguleringer	176.278	230
Øvrige finansielle indtægter	226.131	233
	552.146	1.894

	2016	2015
	kr.	t.kr.
5. Andre finansielle omkostninger		
Øvrige finansielle omkostninger	3.358.814	4.789
	3.358.814	4.789

Noter

	2016	2015
	kr.	t.kr.
6. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	191.482	428
Ændring af udskudt skat	3.071.283	1.624
Effekt af ændrede skattesatser	0	(31)
	3.262.765	2.021

	2016	2015
	kr.	t.kr.
7. Forslag til resultatdisponering		
Ordinært udbytte for regnskabsåret	1.500.000	0
Overført til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	596.035	517
Overført til øvrige lovpligtige reserver	809.236	0
Overført resultat	7.730.733	6.707
	10.636.004	7.224

	Færdig- gjorte udviklings- projekter kr.	Erhver- vede immaterielle anlægs- aktiver kr.	Erhvervede varemærker kr.
8. Immaterielle anlægsaktiver			
Kostpris primo	5.709.125	295.977	435.254
Tilgange	1.098.934	5.302.509	0
Kostpris ultimo	6.808.059	5.598.486	435.254
Af- og nedskrivninger primo	(3.116.521)	(51.263)	(431.289)
Årets afskrivninger	(1.318.502)	(318.121)	(3.965)
Af- og nedskrivninger ultimo	(4.435.023)	(369.384)	(435.254)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	2.373.036	5.229.102	0
Ikke ejede aktiver	-	3.588.000	-

Noter

	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar kr.	Indretning af lejede lokaler kr.
9. Materielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	97.386.862	6.954.358
Tilgange	<u>11.245.700</u>	<u>561.257</u>
Kostpris ultimo	<u>108.632.562</u>	<u>7.515.615</u>
Af- og nedskrivninger primo	(57.308.789)	(5.553.887)
Årets afskrivninger	<u>(8.191.339)</u>	<u>(164.324)</u>
Af- og nedskrivninger ultimo	<u>(65.500.128)</u>	<u>(5.718.211)</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo	<u>43.132.434</u>	<u>1.797.404</u>
Ikke ejede aktiver	<u>33.246.000</u>	<u>-</u>

	Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder kr.	Andre værdi- papirer og kapital- andele kr.	Andre tilgode- havender kr.
10. Finansielle anlægsaktiver			
Kostpris primo	134.325	5.600	21.048.157
Tilgange	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>3.708.034</u>
Kostpris ultimo	<u>134.325</u>	<u>5.600</u>	<u>24.756.191</u>
Opskrivninger primo	22.407	0	0
Andel af årets resultat	596.035	0	0
Udbytte	<u>(525.000)</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Opskrivninger ultimo	<u>93.442</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo	<u>227.767</u>	<u>5.600</u>	<u>24.756.191</u>

	Ejer- andel %	Egenkapital kr.	Resultat kr.
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter:			
Plantorama Inkoop b.v.	100,0	227.767	596.035

Noter

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalte omkostninger.

	<u>Antal</u>	<u>Pålydende værdi kr.</u>	<u>Nominel værdi kr.</u>
12. Virksomhedskapital			
Ordinære aktier	33.333	100	3.333.333
	33.333		3.333.333

	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 t.kr.</u>
13. Udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	880.000	536
Materielle anlægsaktiver	4.763.000	3.693
Fremførbare skattemæssige underskud	(3.114.000)	(3.493)
	2.529.000	736

Bevægelser i året

Primo	736.376
Indregnet i resultatopgørelsen	1.792.624
Ultimo	2.529.000

	<u>Forfald inden for 12 måneder 2016 kr.</u>	<u>Forfald inden for 12 måneder 2015 t.kr.</u>	<u>Forfald efter 12 måneder 2016 kr.</u>
14. Langfristede gældsforpligtelser			
Finansielle leasingforpligtelser	4.961.765	6.053	11.942.120
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt	0	96	0
	4.961.765	6.149	11.942.120

Noter

	2016	2015
	kr.	t.kr.
15. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tredjemand frem til udløb	122.555.526	129.430
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tilknyttede virksomheder frem til udløb	18.218.695	18.220
	2016	2015
	kr.	t.kr.
16. Eventualforpligtelser		
Kautions- og garantiforpligtelser	42.154.000	135.034
Eventualforpligtelser overfor tilknyttede virksomheder:	42.154.000	135.034

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution for søsterselskabs bankmellemværender.

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med P. Vang Holding ApS som administrationsselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabskattelovens regler herom fra og med regnskabsåret 2013 for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og fra og med 1. juli 2012 ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat og renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af P. Vang Holding ApS' årsregnskab.

17. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Der er stillet virksomhedspant på 25.000 t.kr. med sikkerhed i simple fordringer hidrørende fra salg af varer og tjenesteydelser, driftsinventar og driftsmateriel, immaterielle aktiver samt varebeholdninger. Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte aktiver udgør 56.114 t.kr. (55.358 t.kr. pr. 31.12.2015).

18. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Følgende parter har bestemmende indflydelse på Plantorama A/S:

Plantorama Holding A/S, Egå – aktionær
 Peter Vang Christensen, Egå – bestyrelsesmedlem
 Søren Vang Christensen, Egå – bestyrelsesmedlem
 Jan Børjesson, Aarhus – bestyrelsesmedlem
 Anne-Marie Krog, Viby J - bestyrelsesmedlem

19. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
 Plantorama A/S indgår i koncernregnskabet for Plantorama Holding A/S samt P. Vang Holding ApS
